## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ  
medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum &  
Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

8. Vberius declaratur natura libertatis. Quid sanitas, quid potestas arbitrij?  
Vnde nascuntur, ortus, incrementum, fastigium libertatis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13704**

potes tas est in arbitrio ut bonum spiritualiter  
velit aut operetur. Quia sane cum ex Scriptu-  
ris Sacris & Christiana fidei cardinalibus cun-  
cta fluant, apertissime verum est, id quod ex  
Augustino demonstravimus, libertatem istam  
à peccato, secundum utrumque terminum à  
quo & ad quem spectatam, esse veram & pro-  
priissime dictam libertatem, qua voluntatis  
arbitrium verè & propriè liberum fit, non ad  
qualsibet actiones, sed ut iustitiam & opus bo-

**A**num velle possit & facere: quantumuis iat-  
erit per se alia quadam seruili libertate gau-  
deat, per quam limili planè modo peccato seu  
concupiscentia libenter seruari, & opera ini-  
quitatis liberè, quia lubenter ad delectabiliter,  
operetur, qua à Scriptura & Augustino ser-  
vitus peccati, & libertas iustitia dici solet,  
quemadmodum supra fuisse ex ipsis verbis  
sententiam eius explicimus.

CAPVT. OCTAVVM.

Vberius declaratur natura libertatis. Quid sanitas, quid potestas  
arbitrij. Vnde nascuntur, ortus, incrementum, fasti-  
gium libertatis.

**V**ero accuratius intelligatur, quomodo libertas illa à peccato, seu à cœlestationibus peccandi, tribuat bona voluntatis & operis potestatem ut arbitrium in bono faciat quod velit, id eoque vera proprieque dicta libertas arbitrii sit ac dicte debet. Scindunt est, hanc libertatem non esse aliud quam voluntatis seu arbitrij sanitatem. Sanitas vero in omnibus rebus illa natura est, ut sit vigor, robur, potentiaque naturarum, cumque potestas operari cuique natura congrua consequatur: Animus vero seu voluntas rationalis habet etiam quam maximum sanitatem suam, habet a gritudine suam, habet operis boni ex sanitate potestatem, habet euildem operis ex a gritudine infirmitatem. Sanitas voluntatis, amor est creatoris, a gritudo cupiditas seu cœlestatio creatura. Vnde dñissimum studi Augustini de sanitate vita presentis: Charitas, sanitas. Et de sanitate future: Tunc plena sanitas, quando plena charitas. Et illa sexcentes iterata doctrina, quod concupiscentia quæ non diligit nisi creaturem sit morbus, a gritudo, & infirmitas voluntatis. Quia de te non pauca diximus in tractatu de concupiscentia. Ior profecta sanitas quantum ad a gritudinem immunitatem in indivisiib[us] sita est. Omnes enim a gritudinem prorsus excludit: vnde & sanitas perfecta voluntatis nullam omnino a gritudinem cupiditatis admittit. Hoc ipso quippe, quo vel tantillum virtutis amoris aut cœlestationis in voluntate irrexit, aut reliquum est, perfecta charitas perfecta que sanitatis vigor violatur, & hoc ipso succedit loco potestatis infirmitas. Voluntas enim diuicitur, & ipsa diuisione fit infirma quia resistit sibi. Nec enim plene vult, nec plene non vult, hinc lucta, hinc labor, quia ex lucta discerpitur gravi molestia. Una enim tota non est, & hoc cœlit alteri quod addit alteri. Vnde optimè Augusti. Cum imber tibi ex omni mea sex hastis scilicet omni cōcupiscentiæ peste quæ aliquid nostri hic semper captiuum tenet, tu eris mihi dolor & labor. Et viua erit vita mea tota plenaria. Nunc autem quoniam quem tu implexus, subleuas cum, quoniam tui plenus non

<sup>A</sup> sum. oneri nihili sum. Et alibi orat ut anima sua sequatur se ad Deum concupiscentia rivo expedita, ut non sit rebellis sibi. Et per illam dominicæ precatioem partem: *Liber nos a malo, hoc à nobis postulari doce, ut liberemur.* à nobis rivo ut nihil habeamus in nobis, quod resistat charitati quod repugnet veritati, quod subiacta est infirmitati. Nimirum ut ita recollectis in unū Deum viribus voluntatis, quas infirmitas concupiscentiæ distraherat, hat voluntas sanitatem caritatis ut potentissima, ita liberrima ad opus bonum. Nam ipsa sanitas caritatis sicut est potestas eius, ita & libertas, & ideo libertas quia potestas. Hoc enim liberum, quod habemus in nostra potestate, & quod facimus quando voluntus.

Ex hac igitur radice nascitur, quod Augustinus libertatem arbitrij ad opus bonum, et prius ex sanitate proficiet docet, immo ipsam sanitatem esse libertatem eius: *per gratiam sanitatis anima abolitione peccati, per animi sanitatem libertas arbitrij, per liberum arbitrium iustitia dilectionis.* Quod statim explicans addit; *gratia sanat voluntatem, qua iustitia liberè diligatur.* Et libro de peccato originali: Erant & legis tempore homines Dei sub gratia delectantur, sanante, liberante. Quibus locis præclarissime & breuissime ordinem exponit quo libertas in arbitrio gignitur, ut ante omnia delectetur, delectatione sanetur sanitatem liberetur: quia quamvis simuliantur non tamen sine ordine aliquo natura vel rationis videntur fieri. Vnde & alibi Pelagius arguit, quod tanquam fatuum, id est, sanam & liberam naturam defendere, quasi dicere sanam, ideoque liberam. Iustum tamen siue natura siue rationis ordinem non semper seruat Augustinus, sed sicut re ipsa idem fuit, ita non unquam illa promiscue exprimere solet. Nam alibi aduersus eundem orandum esse docet, ut absolutissima cui nihil addi possit, sanitatem, perfectam gratiam & Dei suavitatem, plena libertate perfruamur. Sanitatem anteponens suavitati cui eam precedentibus locis quasi effectum postpoluerat. Sed ut sanitatem arbitrij quam charitas ac suavitatis tribuit, re ipsa libertatem eius esse significaret, peregredi contra Celestium dicit: *Sicut non est infirmitatis, non est de debito, non est de debito apostoli, qd. 14.*

non est opus sanus medicus, sed male habentius, ita non est opus liberis Liberator, sed servis, ut ei dicat gratulatio libertatis, salvasi de necessitatibus amman meam. IPSA ENIM SANITAS EST VERÀ LIBERTAS, que non periret, si bona permanisset voluntas id est caritas, hoc est enim Augustino bona voluntas, ut alibi dicitur est.

Cum igitur arbitrij sanitas sit libertas ejus, & sanitas ex ipso ratione sanitatis robustissima sit, a gritudine vero infirmissima, immo ipsa & re nomine infirmitas sit, hinc sit ut Augustinus doceat libertatem arbitrij ad opus bonum dare, vel etiam esse potestatem ejus, hoc est, idcirco voluntatis arbitrium aliquid posse, quia liberum, sive liberatum est. Hoc enim indicat, quando in lib. de correptione & gratia dicit: Quid aliud rogavit (Christus Petro) nisi ut haberet in fide liberimam, fortissimam, perseverantissimam voluntatem? Hoc indicat quod mox iterum dicit: Voluntas quippe humana non libertate consequitur gratiam, sed gratia potius libertatem & inseparabilem fortitudinem. Vnde paulo post dicit electos accipere tantam per istam gratiam libertatem, ut quamvis pugnent contra concupiscentiam peccatorum, non tamen ultra serviant peccato, quod est ad mortem: tantam libertatem, hoc est, tam potentem libertatem, quia videbet accipiunt tantum liberrime charitatis ardorem, quo cuncta minantia, cuncta invitantia, cuncta cruciantia sperentur. Hoc denique indicat quod in retractationibus dicit: Quando tale est (peccatum) ut idem sit & pena peccati, quantum est quod VALET, id est potest, voluntas sub dominante cupiditate, nisi forte si paeat, ut vret auxilium? In tantum enim libera est, quia in tantum libertata est. Perspicue enim dicit piam voluntatem, quamdiu dominatur ei cupiditas, sicut in omnibus peccatoribus dominatur, saltem orare posse, quia in talibus ad orandum tantum libera est, quia eo usque saltem per gratiam liberata est.

Ex eacē radice nascitur, quod iuxta doctrinam S. Avg. sicut sanitas arbitrij paulatim iustitiā proficiēt crecit, ita etiam libertas arbitrij magis atque magis augeatur. Sanitas autē arbitrij, cū nulla sit, ut jam diximus, nisi charitas, quodcumque fuerit charitatis incrementum idem & libertatis erit. Hinc ergo fit, ut quemadmodū sanitas & charitas, hoc est, bona voluntas hominis erga Deum, à prima credenci & orandi voluntate sumit exordium, pariter etiam libertas arbitrij ad bonum, cū eadem illa bona voluntate reuiuit. Nam hoc significatum voluit Augustinus illo ex retractationibus loco: Nisi forte si pia est ut vret auxilium? In tantum enim libera est, quia in tantum libertata est. Pietas enim incipit à prima bona, id est, credendi voluntate, per quam etiā ex fide orare potest, illud Augustini: Initium fidei, ubi est etiam initium bona, hoc est pia voluntas &c. Hanc libertatis cum bona seu pia voluntate inchoationem expressit alibi luculentius Ad hoc se intelligat habere quantum possunt liberum arbitrium, non ut superba voluntate respuant adiutorium, sed ut piā voluntate invocent Dominum.

A Quam sanctissimi preceptoris mentem, quamuis per se perpicuā, lucidissimis verbis discipulus eius sanctus Fulgentius explicat: Hac libertas (à peccato) que non ex humano arbitrio nascitur, sed gratuita Dei miseratione confertur & per fructum sanctificationis in vita eterna plenum fortuitus effectum.

Nec, vero tantum libertas incipit cū sanitate, id est caritate, sive bona voluntate, sed cum eadē etiam ijslē plane gradibus crecit. Cum enim dixisset August. in hoc intelligendū esē liberum arbitrium, ut piā voluntate invocent Dominum, velut rationem reddens praeclarissimam illam sententiam subiicit: Hac enim voluntas libera, tanto erit liberior, quanto sanior, tanto autem sanior quanto divina gratia misericordiaque subiecta. Sanitas autem, charitas, ut ex ipso jam audiuimus, res ipsa clamat. Et statim iterum cū à Propheta fideliter orari dixisset, ne dominaretur sibi omnis iniquitas, precatur, inquit, non pollueretur: confitetur, non proficeretur. Cipr. plenissimam libertatem non iactat propriam potestatim. Qui optat plenissimam, nō quia nullis iustis, nec à apostolis quidem, ita plena est, quin possit crescere, & plenior fieri? Vnde de simili Apostoli oratione, quā se liberari postulabat à corpore mortis huius, hoc est, ut sa pius exponit, corporis vitis, concupiscentiae videlicet delectationibus: Ne que enim sibi sufficit, qui dicit, infelix homo, quis me liberabit, aut plenam libertatem habere dicendum est, qui se ad ne postulat liberari. Et hac de causa, quamvis voluntas potius jam à peccato esset libera, Christus Dominus precando, ne deficeret fides ejus liberiorēm volebat fieri. Hoc enim teste Augustino precabatur, ut haberet in fide liberimam, fortissimam, invictissimam perseverantissimam voluntatem.

Sed nullib[us] quod sciam euidentius totam istam libertatis gradationem à basi usque ad fastigium ejus tradit, quam in tractatibus in Ioannem: Intendite, inquit, fratres mei, intendite: ne forte peccatis perdure vobis ad sensum, & qualis medo sit, & qualis futura sit ista libertas. Intendamus igitur & nos, quia ita postulat, & res magna est, ut plenissimè sententiam ejus capiamus. Prima libertas est carere criminibus. Hoc est, post peccatorum remissionem vivere sine peccatis graib[us], ut statim explicat; quia sine omni peccato hic vivit nemo, nisi ille solus, qui fuit in mortuis liber. Qui igitur ita vivit ut criminibus careat, incipit caput erigere ad libertatem: sed ista inchoata est non perfecta libertas. Ecce ergo primus libertatis gradus. Sed quare, inquit aliquis non est perfecta libertas? An forte quia non est satis indifferens ad bonum & malum? Ad hoc vel illud bonum? Quia video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mea. Non enim quod volo, hoc ago &c. Caro enim concupiscit adversus spiritum &c. Ecce peccatum à quo paulatim liberamur. Ecce unde dicitur libertas à peccato: Ex parte libertas ex parte servitus: nondum tota, nondum pura, nondum plena libertas, quia nondum plena

plena eternitas. Habemus enim ex parte infirmitatem, ex parte accepimus libertatem &c. Audeo dicere ex qua parte seruimus Deo liberis sumus: ex qua parte seruimus legi peccati adhuc seruimus. Ecce laudem nostram in hac vita libertatem, sed crescentem cum decrecente illa peccati lege, die in diem, si bene proficimur. Quando igitur plena & perfecta libertas erit? Audi ipsum interrogatori suorum respondentem: Quando nolle iniuria, carnis concupiscentis contra spiritum & spiritus adulterii carnem, quando nouissima iniuria destruetur mors.

Tota ista doctrina ex Augustini principijs supra deductis liquidissime fluit. Cum enim libertas a peccato non sit aliud nisi libertas a dominante & in peccatum nos urgente concupiscentia, & per hoc ipsum datur potestas diligendae iustitiae, & ex illa dilectione potestas faciendi operis boni, necessarium proflus est, ut quo magis ab illo peccati morbo liberamur, eo magis liberetur arbitrium, pleniorque ad bonum libertas potestasque conferatur. Porro ab illo peccato nihil aliud nos magis magisque liberat nisi charitas, secundum verisimilam constantissinamque doctrinam Augustini, unde necesse est ut iisdem gradibus crescat & decrecat libertas arbitrij, quibus sanitatis charitatis qua ab illo peccato liberamur:

*Ignorantia, inquit, minutus, veritate magis magis, lib. 6. cont. lucente: concupiscentia minutus, charitate magis lib. 1. 15. magis, ferente. Charitatis enim venenum est cupiditas, ut idem docet: Nutrimentum eius immutatio cupiditatis; perspectio, nulla cupiditas. Vnde q. 36. iubemur detrahere de pondere cupiditatis, quod accedit ad pondus charitatis, donec illud consumatur, hoc perficiatur.*

## CAPUT NONUM.

Quatuor Corollaria ex istis principijs Augustini declarantur, & in primis quomodo arbitrium liberum erit in celo.

**E**X qua summâ doctrinæ principiorum que consonantia, multa in Augustini sensu valde perspicua, sed miris tenebris iuxta recentiores nonnullos, adoperata intelliguntur.

Nam primum hinc perspicitur, quid sibi velit Augustinus quando docet, arbitrium non esse liberum, cum concupiscentia hominem subiugatum tenet: *Quemodo inquit, libera est (voluntas) cui dominatur iniquitas?* Quia de te multis postea acturi sumus: *Nimirum, quia hoc ipso quo arbitrium a concupiscentia superatum est, ei seruum addicitur, ut Sanctus Petrus loquitur, & ut ipse Christus, Augustino saepissime interpretate: Qui fecit peccatum servus est peccati. Vnde Augustinus: Nec libera voluntas diuenda est, quædam est, vincentibus & vincientibus cupiditatibus subiecta. A quo quia enim devictus est huic & servus addictus est. Et alibi: Si aduersus eam pugnare desisteris, vincere vincies, & ad immundam etiam pertraheris &c.* Quem ideo mox captivum concupiscentia, desertorem continentia vocat. Captivitas enim arbitrij sub malo, & libertas eius ad bonum ex diametro sibi in Augustini doctrina adversantur.

Hinc secundo perspicitur vera ratio, cur Augustinus docet libertatem arbitrij in Adamo iussisse maximam, neque quemquam in hac vita esse cuius arbitrium ita liberum sit: *Multa quippe sunt, ait Augustinus, quæ agunt homines mala a quibus cuilibet in eis absinire, sed nullus tam liberum est quam illi sunt. Quid ita? Qui Deo suo a quo erat conditus rectus, nullo proflus virtus depravatus astabat. Nimirum quia omni concupiscentia captivitate arbitrij eius proflus vacuum fuit. Et haec est etiam vera ratio, cur*

A Adami arbitrium seu voluntatem Augustinus saepè dicat absolutè iussisse liberam, & nostram negat: *Quis enim nescit sanum & inculpabilem satum: & libero arbitrio, atque ad iustæ vivendum potestate libera constitutum. De nobis vero in hac ruina constitutis dicit: Nunc ei qui dicit (id est, etiam Apostolo Paulo) quod nolo malum hoc imperfici, ago (id est concupisco invitus) absinere inde liberum non est. Et in eodem libro multò post: Hunc ad bone vivendum & ad recte agendum per voluntatum arbitrium, affere liberum, clamantis tibi, mentiri, non quod velo ago, quasi dicat non sum liber, ut alibi dicit. Nimirum quia Adam omni peccato sibi concupiscentialiter dominante vel blandicijs arbitrium proritante proflus caruit, ut pote cui nihil concupiscentialiter resistebat, a quo malo nemo in hac vita penitus ita liberatur, ut nihil pestis istius arbitrium per intervalla, magis aut minus fatigantis reliquum sit. Deplorat itaque iacturam istius magnæ libertatis in libro de correptione & gratia: Nunc vero posteaquam est illa magna peccati merito amissa libertas, etiam maioribus donis adiungenda remansit infirmitas.*

B *Hinc tertio intelligitur, cur in Augustini principijs libertas ista per solam gratiam dari & augeri & compleri possit, hoc est, cur nemo liber arbitrio ista libertate peccati esse potest, nisi filius liberauerit. Nimirum, non quia peccati remissio per gratiam dari debet (vt Pelagiani quoque voluerunt) non quia inde opera bona quae quis operari debet, supernaturalia sunt (vt si qui doctrina sancti Augustini non satis periti sunt, suspicantur) sed quia non est potestas in celo vel in terra quæ voluntatis arbitrium ab horrendo illo concupiscentiae iugo*

*Epist. 89.*

*Ioan. 8.*

*Epist. 44.*

*Lib. 3. cont.  
Iul. c. 21.*

*Lib. 1. cont.  
Iul. oper  
imp. f. 40.*